
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

EDITAL No 319/2008-PRH 
 

A PROFESSORA DOUTORA NEUSA ALTOÉ, PRÓ-REITORA DE 
RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando o Edital no 
308/2008-PRH; 

 
 

RESOLVE 
 
 

1. RETIFICAR o subitem 1.3 do Edital nº 308/2008-PRH, que passa a ser: 

1.3 - O processo seletivo de que trata este edital se constituirá de provas de 
conhecimentos na forma de prova objetiva, prova prática e prova de títulos, todas de 
caráter classificatório e posterior avaliação médica, de caráter eliminatório. 
 

2. ADITAR e RETIFICAR os itens 9 e 12 do Edital nº 308/2008-PRH, na 
forma a seguir: 

9 - DA PROVA PRÁTICA E DA PROVA DE TÍTULOS 
9.1 - As provas prática e de títulos, ambas de caráter classificatório, serão avaliadas na 
escala de 0,00 (zero) a 10 (dez), de acordo com os critérios estabelecidos nos Anexos I e 
II deste edital. 
9.10 - A prova prática terá duração de 40 (quarenta) minutos e constará de sorteio de 
uma das lições dos livros indicados nos Anexos, deste edital. A data, horário e local de 
aplicação da prova prática e a data e local do sorteio da lição desta prova serão 
informados conforme subitem 6.4 do edital nº 308/2008-PRH e anexos I e II deste edital. 

9.11 - Para realização da prova prática o candidato deverá entregar plano de aula 
impresso, elaborado de acordo com a lição sorteada, conforme estabelecido nos Anexos 
deste edital.  

9.12 - Terá pontuação zero na prova prática o candidato que não entregar o plano de 
aula impresso, conforme subitem anterior. 

9.13 - O resultado da prova prática será divulgado em data a ser estabelecida no edital 
que será disponibilizado no dia 22 de janeiro de 2009, conforme subitem 6.4 do edital nº 
308/2008-PRH. 

9.14 - Caberá recurso contra o resultado das provas prática e de títulos conforme previsto 
no item 12. 

12. DO DIREITO A RECURSO 

12.1 - Será admitido recurso relativo a: 
a) formulação e conteúdo de questões objetivas; 
b) gabarito provisório 
c) resultado da prova objetiva; 
d) resultado da prova de títulos; 
e) planilha de contagem dos pontos da prova prática; 
f) classificação final; 
g) erro material. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

3. SUBSTIUIR os Anexos I e II do Edital nº 308/2008-PRH, pelos Anexos I e II 
deste edital. 

4. Ficam mantidas as demais disposições constantes do Edital nº 308/2008-
PRH. 

5. Os anexos I e II são partes integrantes deste edital. 

 
 

Maringá, 13 de novembro de 2008. 
 
 
 

Profa. Dra. Neusa Altoé, 
Pró-reitora. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

 
ANEXO I DO EDITAL No 319/2008-PRH 

 
CRITÉRIOS E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA AS PROVAS ESCRITA, PRÁTICA 

E DE TÍTULOS 
 

CARGO: AGENTE UNIVERSITÁRIO 

Função: INSTRUTOR DE IDIOMAS - LÍNGUA ALEMÃ 
 
1. DAS PROVAS E CLASSIFICAÇÃO/APROVAÇÃO 

1.1 - O concurso consistirá das seguintes provas: 
a) Prova Escrita (peso 3), 
b) Prova Prática (peso 5); 
c) Prova de Títulos (peso 2); 
1.2 - Cada prova será avaliada na escala de 0,00 (zero) a 10 (dez) pontos e terão caráter 
classificatório. 
1.3 - A nota final será obtida através da média aritmética ponderada das notas das provas 
e será considerado aprovado o candidato que obtiver nota final igual ou superior a 6,0 
(seis). 
 
2. DA PROVA ESCRITA 
2.1 - Conhecimento Específico: 
- Técnica de ensino de língua estrangeira abordando as quatro habilidades: escrita, fala, 
compreensão oral e escrita; 
- Metodologia do ensino de Língua Estrangeira na proposta pós-comunicativa: - agentes; 
- Gramática da língua alemã: 

- emprego de artigos; 
- declinação de adjetivos; 
- declinação de pronomes; 
- conjugação de verbos no presente, pretérito e perfeito (perfekt). 

- O papel da Alemanha na Comunidade Européia; 
- Aspectos culturais da Alemanha. 
2.2 - Conhecimentos Gerais: 
Noções gerais sobre temas da vida econômica, social, política e cultural do Paraná, do 
Brasil e do Mundo; Conhecimentos gerais sobre: Meio ambiente; Saúde e Educação. 
Referências: 
Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei no 8.069/90 disponível no endereço eletrônico 
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8069Compilado.htm. 
 
3. DA PROVA PRÁTICA 
3.1 - A prova prática terá duração de 40 (quarenta) minutos e constará de sorteio de uma 
das lições dos livros indicados como referência neste programa, com antecedência 
mínima de 24 (vinte e quatro) horas de sua realização. 
A prova será avaliada segundo os critérios que constam neste anexo. 
O candidato poderá providenciar “alunos” para participarem da prova prática. 

Programa: Aula para o nível pré - intermediário; 
Aula para o nível intermediário; 
Aula para o nível pós - intermediário; 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

Referência: 

Método Tangram. 

 

3.2 - Aspectos a serem avaliados na prova prática: 
Plano de Aula 

Adequação dos objetivos ao tema. 
Dados essenciais do conteúdo. 
Adequação dos procedimentos e recursos didáticos. 
Indicação das referências bibliográficas. 

Desenvolvimento da prova prática 
Conteúdo: 

Apresentação. 
Desenvolvimento seqüencial. 
Articulação do conteúdo com o tema. 
Exatidão e atualidade. 

Exposição: 
Exemplificações e adequação do vocabulário. 
Adequação do material didático ao conteúdo. 
Clareza, objetividade e comunicabilidade. 
Linguagem: adequação, com correção, fluência, dicção e pronúncia na língua alvo. 

 
4. DA PROVA DE TÍTULOS 
A prova de títulos será avaliada de acordo com a tabela abaixo. 
 
 
TABELA DE PONTOS PARA A PROVA DE TÍTULOS  
INSTRUTOR DE IDIOMAS - LÍNGUA ALEMÃ 
 
I.  Formação Acadêmica (limite 2,50 pontos) 

1.  Mestrado na área de Língua Alemã ou Lingüística Aplicada 
ao ensino de língua estrangeira  ou materna.....................................................2,50 
1.1. créditos completos......................................................................................2,20 

2.  Especialização na área de Língua Alemã  com monografia ..............................2,00 
3.  Especialização na área de Língua Alemã  sem monografia ..............................1,70 
4.  Graduação em Letras – habilitação  em língua alemã........................................1,50 

OBS.: Os pontos não poderão ser computados cumulativamente, prevalecendo o de 
maior valor. 

II. Atividades de Ensino em Língua Alemã - (Máximo 2,90 pontos) 
1... Docência na graduação ou escolas particulares de línguas- 0,50 p/sem......... 2,00 
2. Docência em escolas públicas ou particulares  de ensino  

fundamental e médio – 0,10 p/sem................................................................... 0,40 
3. Participação em projetos institucionais de ensino, extensão ou pesquisa....... 0,50 

III. Produção Científica  –  (Máximo 0,60 pontos) 
1. Apresentação de comunicação ou palestra em congressos, simpósios 
ou eventos similares oficiais – 0,20 cada................................................................ 0,60 

IV. Participação  em congressos, simpósios  e eventos  científicos na área – 0,10 
cada (Máximo de 0,50 ponto) 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

 

V. Participação em cursos de extensão e de atualização com carga horária igual ou 
superior a 40h na área  – (Máximo 1,40 pontos) 

1. Atualização – 0,30 por curso.............................................................................. 0,60 
2. Extensão – 0,20 por curso ................................................................................. 0,80 

VI. Cursos livres de Língua Alemã com mínimo de 240 horas ( Máximo 0,70 
ponto)  

VII. Certificados – (Máximo 0,60 ponto) 
1. Certificado de proficiência  em Língua Alemã  em nível  avançado .................. 0,60 
2. Certificado de proficiência em Língua Alemã em nível médio  .......................... 0,50 
3. Certificado de proficiência em Língua Alemã em nível básico............................ 0,40 

 
OBS.: Os pontos não poderão ser computados cumulativamente, prevalecendo o de 
maior valor. 

VIII. Outras atividades não previstas   na área – 0,20 cada (Máximo 0,80 ponto) 
(participação em bancas, coordenação de projetos e eventos, publicação de artigos, 
resumos de comunicações em anais de eventos científicos e livros, distinções 
acadêmicas, etc.) 
 
TOTAL DE PONTOS (NOTA DA PROVA DE TÍTULOS) ..........................................10,00 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

 
ANEXO II DO EDITAL No 319/2008-PRH 

 
CRITÉRIOS E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA AS PROVAS ESCRITA, PRÁTICA 

E DE TÍTULOS 
 

CARGO: AGENTE UNIVERSITÁRIO 

Função: INSTRUTOR DE IDIOMAS - LÍNGUA ITALIANA 
 
1. DAS PROVAS E CLASSIFICAÇÃO/APROVAÇÃO 

1.1 - O concurso consistirá das seguintes provas: 
a) Prova Escrita (peso 3), 
b) Prova Prática (peso 5); 
c) Prova de Títulos (peso 2); 
1.2 - Cada prova será avaliada na escala de 0,00 (zero) a 10 (dez) pontos e terão caráter 
classificatório. 
1.3 - A nota final será obtida através da média aritmética ponderada das notas das provas 
e será considerado aprovado o candidato que obtiver nota final igual ou superior a 6,0 
(seis). 
 
2. DA PROVA ESCRITA 
2.1 - Conhecimento Específico: 

- Técnica de ensino de língua estrangeira abordando as quatro habilidades: escrita, 
fala, compreensão oral e escrita; 
- Metodologia do ensino de Língua Estrangeira na proposta pós-comunicativa: - 
agentes; 
- Gramática da língua italiana; 

- Uso do imperativo formal e informal; 
- Pronomes relativos; 
- Período hipotético de 1º, 2º, e 3º tipos (realidade, possibilidade, 

impossibilidade); 
- Forma passiva; 
- Discurso direto para o indireto. 

- Aspectos culturais da Itália. 
2.2 - Conhecimentos Gerais: 
Noções gerais sobre temas da vida econômica, social, política e cultural do Paraná, do 
Brasil e do Mundo; Conhecimentos gerais sobre: Meio ambiente; Saúde e Educação. 
Referências: 
Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei no 8.069/90 disponível no endereço eletrônico 
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8069Compilado.htm. 
 
3. DA PROVA PRÁTICA 
3.1 - A prova prática terá duração de 40 (quarenta) minutos e constará de sorteio de uma 
das lições dos livros indicados como referência neste programa, com antecedência 
mínima de 24 (vinte e quatro) horas de sua realização. 
A prova será avaliada segundo os critérios que constam neste anexo. 
O candidato poderá providenciar “alunos” para participarem da prova prática. 
Programa: Aula para o nível pré - intermediário; 

Aula para o nível intermediário; 
Aula para o nível pós - intermediário; 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

Referência: 

Método Línea Diretta. 

 

3.2 - Aspectos a serem avaliados na prova prática: 
Plano de aula 

Adequação dos objetivos ao tema. 
Dados essenciais do conteúdo. 
Adequação dos procedimentos e recursos didáticos. 
Indicação das referências bibliográficas. 

Desenvolvimento da prova prática 
Conteúdo: 

Apresentação. 
Desenvolvimento seqüencial. 
Articulação do conteúdo com o tema. 
Exatidão e atualidade. 

Exposição 
Exemplificações e adequação do vocabulário. 
Adequação do material didático ao conteúdo. 
Clareza, objetividade e comunicabilidade. 
Linguagem: adequação, com correção, fluência, dicção e pronúncia na língua alvo. 

 
4. DA PROVA DE TÍTULOS 
A prova de títulos será avaliada de acordo com a tabela abaixo. 
 
TABELA DE PONTOS PARA A PROVA DE TÍTULOS 
INSTRUTOR DE IDIOMAS - LÍNGUA ITALIANA 

 
I.  Formação Acadêmica (limite 2,50 pontos) 
5.  Mestrado na  área de  Língua Italiana ou Lingüística Aplicada ao ensino 

de língua estrangeira  ou materna............................................................................2,50 
1.1. créditos completos.............................................................................................2,20 

6.  Especialização na área de Língua Italiana  com monografia ...................................2,00 
7.  Especialização na área de Língua Italiana  sem monografia ...................................1,70 
8.  Graduação em Letras – habilitação  em língua Italiana............................................1,50 
OBS.: Os pontos não poderão ser computados cumulativamente, prevalecendo o de 
maior valor. 

II. Atividades de Ensino em Língua Italiana - (Máximo 2,90 pontos) 
4. Docência na graduação ou escolas particulares de línguas- 0,50 p/sem..............2,00 
5. Docência em escolas públicas ou particulares de ensino fundamental 
e médio – 0,10 p/sem.................................................................................................. 0,40 
6. Participação em projetos institucionais de ensino, extensão ou pesquisa............ 0,50 

III. Produção Científica  –  (Máximo 0,60 pontos) 
2. Apresentação de comunicação ou palestra em congressos, simpósios ou eventos  

similares oficiais – 0,20 cada....................................................................................0,60 

IV. Participação em congressos, simpósios e eventos científicos na área – 0,10 
cada (Máximo de 0,50 ponto) 

V. Participação em cursos de extensão e de atualização com carga horária igual ou 
superior a 40h na área  – (Máximo 1,40 pontos) 

1. Atualização – 0,30 por curso............................................................................. 0,60 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

2. Extensão – 0,20 por curso ................................................................................ 0,80 
 

VI. Cursos livres de Língua Italiana com mínimo de 240 horas ( Máximo 0,70 ponto) 

VII. Certificados – (Máximo 0,60 ponto) 
1. Certificado de proficiência  em Língua Italiana  em nível  avançado ................ 0,60 
2. Certificado de proficiência em Língua Italiana em nível médio ......................... 0,50 
3. Certificado de proficiência em Língua Italiana em nível básico.......................... 0,40 
 
OBS.: Os pontos não poderão ser computados cumulativamente, prevalecendo o de 
maior valor. 

VIII. Outras atividades não previstas na área – 0,20 cada (Máximo 0,80 ponto) 
(participação em bancas, coordenação de projetos e eventos, publicação de artigos, 
resumos de comunicações em anais de eventos científicos e livros, distinções 
acadêmicas, etc.) 
 

TOTAL DE PONTOS (NOTA DA PROVA DE TÍTULOS)...........................................10,00 


